CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

Gabinete da Vereadora Missionária Michele Collins

_____________________________________________________________________________

REQUERIMENTO Nº________2021

_________________________________________________________________________

Requeremos à Mesa Diretora, ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades Regimentais, que

seja encaminhada uma Indicação à Presidente da Autarquia de Trânsito e Transporte Urbano do Recife

(CTTU), Sra. Taciana Maria Ferreira, para estudar a possibilidade de implantação de semáforo na Rua

Baltazar Passos com a Rua Sá e Souza, Boa Viagem, Recife-PE.

Dê-se conhecimento da decisão desta Casa e do inteiro teor desta Proposição à Sra. Maria José

de Souza, Travessa Dianópolis, n° 41, Apt. 101, Cordeiro, Recife-PE, CEP: 50.711-140.

JUSTIFICATIVA

  O presente Requerimento visa atender à solicitação dos moradores, haja vista o

comprometimento com a segurança de transeuntes e residentes, uma vez que a referida Artéria não

possui a devida sinalização, pondo em risco a vida dos habitantes da área, principalmente as crianças,

devido ao intenso trânsito de veículos em alta velocidade. Entende-se que com esta medida haverá

diminuição considerável da velocidade dos automóveis, trazendo de volta a tranquilidade e a segurança

à população.

Solicitamos, portanto, o apoio dos nobres Vereadores desta Casa para a aprovação desta

Proposição.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife, 14 de setembro de 2021.

____________________________________

Missionária Michele Collins

Vereadora

APROVADO
59ª Reunião Ordinária - 04/10/2021
ROMERINHO JATOBÁ
Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

Gabinete da Vereadora Missionária Michele Collins

_____________________________________________________________________________